
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18648  del  24/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. PINESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 finalizzata all'affidamento del "servizio di progettazione concernente
lo studio delle portate di deflusso dei fossi e collettori immissari degli impianti idrovori di Via Salaria e Via Flaminia sul fiume
Tevere, la realizzazione delle nuove apparecchiature elettromeccaniche di sollevamento e l'adeguamento strutturale degli
edifici e delle pertinenze costituenti i medesimi impianti idrovori", rientrante nell'ambito dell'intervento di manutenzione
straordinaria degli impianti idrovori sul fiume Tevere, situati nel tratto urbano della città di Roma tra Via Salaria e Via
Flaminia. - CIG: 864105040A. Nomina Commissione Giudicatrice

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06194 25/05/2021

 



Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 finalizzata all'affidamento del 
“servizio di progettazione concernente lo studio delle portate di deflusso dei fossi e collettori immissari 
degli impianti idrovori di Via Salaria e Via Flaminia sul fiume Tevere, la realizzazione delle nuove 
apparecchiature elettromeccaniche di sollevamento e l'adeguamento strutturale degli edifici e delle 
pertinenze costituenti i medesimi impianti idrovori”, rientrante nell'ambito dell’intervento di 
manutenzione straordinaria degli impianti idrovori sul fiume Tevere, situati nel tratto urbano della città 
di Roma tra Via Salaria e Via Flaminia. - CIG: 864105040A. Nomina Commissione Giudicatrice 

 
IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL 
SUOLO 

 
Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 16 marzo 2021, n. 138, con la quale è stato conferito 
l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse 
idriche e Difesa del suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole direttore della Direzione Generale; 
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G02156 del 28/02/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi; 
 
TENUTO CONTO che l’intervento manutentivo è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico 
idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell'art. 86 del decreto legislativo n. 
112 del 1998 sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e 
della protezione delle acque; 
 
PREMESSO CHE  

 con determinazione n. G14814 del 30/10/2019 è stato nominato RUP dell’intervento di 
manutenzione straordinaria degli impianti idrovori sul fiume Tevere, situati nel tratto urbano della 
città di Roma tra via Salaria e via Flaminia – “Servizio di ingegneria inerente lo studio delle portate 
di deflusso dei fossi e collettori immissari degli impianti idrovori di via salaria e via flaminia sul 
fiume Tevere, la progettazione esecutiva riguardante la nuova costituzione delle apparecchiature 
elettromeccaniche di sollevamento e l’adeguamento strutturale degli edifici e pertinenze 
costituenti i medesimi impianti idrovori”, il funzionario P.I. Maurizio Peccolo; 

 con determinazione n. G04032 del 09/04/2020 è stato approvato il Capitolato Prestazionale del 
servizio e la Relazione Generale; 

 con determinazione a contrarre n. G08325 del 11 luglio 2020 è stato disposto di procedere 
all’affidamento del servizio di progettazione concernente lo studio delle portate di deflusso dei 
fossi e collettori immissari degli impianti idrovori di via Salaria e via Flaminia sul fiume Tevere, 
la realizzazione delle nuove apparecchiature elettromeccaniche di sollevamento e l'adeguamento 

Pagina  2 / 5

Atto n. G06194 del 25/05/2021



strutturale degli edifici e delle pertinenze costituenti i medesimi impianti idrovori mediante 

procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. b) 
e 157 del D.Lgs. n. 50/2016, sono stati approvati gli atti di gara predisposti dal RUP ed impegnata 
la somma necessaria all’espletamento del Servizio sopracitato; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, si è reso necessario adeguare la documentazione di gara 
finalizzata all’affidamento del suddetto servizio di progettazione, già approvata con la precedente 
Determinazione n. G08325 del 11 luglio 2020 sopracitata e che, con Determinazione n. G14163 del 
25/11/2020, a parziale rettifica della suddetta Determinazione e degli atti di gara ad essa allegati, sono 
stati approvati il Disciplinare di Gara, lo schema di domanda di partecipazione, la tabella requisiti, lo 
schema offerta economica e tempo, lo schema bando di gara, lo schema di contratto;  
 
TENUTO CONTO che si è provveduto alla pubblicità del bando di gara per esteso sulla G.U.R.I. 
n.024 5a Serie Speciale del 1 marzo 2021 e che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, la 
procedura è stata, altresì, pubblicata sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara”, sul sito del MIT, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio BUR n. 91 del 21/07/2020 e n. 152 del 17/12/2020 sup. n. 2 e sul Sistema di e-procurement della 
Regione Lazio denominato S.TEL.LA in data 01/03/2021;   

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge integralmente mediante l’uso della piattaforma 
telematica STELLA, sulla quale sono stati pubblicati gli atti di gara;  

TENUTO CONTO che nel bando di gara sono stati stabiliti seguenti termini:  

 termine per la richiesta di chiarimenti: ore 23:59 del 16/04/2021;  

 temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 23:59 del 26/04/2021;  

 prima seduta pubblica virtuale: ore 10:30 del 28/04/2021;  

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza, sono pervenute n. 2 offerte e che sono state concluse 
le attività di verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti sulla piattaforma 
STELLA, con dichiarazione di ammissione dei n. 2 concorrenti al prosieguo delle operazioni di gara;  

CONSIDERATO che  

 il criterio di aggiudicazione del servizio in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 75 all’offerta tecnica e di 
25 all’elemento economico/temporale;  

 è, pertanto, necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata ad una Commissione Giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;  

 i componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 3 cit., devono essere 
scelti tra esperti iscritti all’albo istituito preso l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto;  

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC è sospesa sino al 31 dicembre 
2021, come previsto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 e dall'art. 8, comma 7, 
legge n. 120 del 2020;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78, la Commissione giudicatrice 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

Pagina  3 / 5

Atto n. G06194 del 25/05/2021



scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate;  

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio 
con la Deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 28/07/2020 concernente “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002, 
n. 1 e successive modificazioni”;  

 con la suddetta D.G.R n. 512/2020 è stato inserito, all’interno del citato Regolamento Regionale, 
il “CAPO VII Bis - Disciplina dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei 
contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. istituzione dell’elenco regionale dei commissari e modalità di composizione 
dell’elenco”; 

 alla data del presente provvedimento, il suddetto elenco regionale dei commissari di gara, previsto 
dall’art. 387 ter e seguenti del Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, non è ancora 
operativo e, pertanto, non sussiste la possibilità di attingere da detto elenco le risorse cui conferire 
l’incarico de quo;  

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art. 77 commi 2 e 7 del D.Lgs 50/2016, secondo cui “La 
commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante 
e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte”,  

RITENUTO necessario procedere all’individuazione dei membri della Commissione, ai sensi dell’art. 216 
co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e conformandosi alle disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che 
richiede la nomina di soggetti esperti;  

TENUTO CONTO che, a seguito di formale richiesta del RUP, la Direzione Regionale Lavori Pubblici, 
Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha individuato i seguenti soggetti, ritenuti 
esperti nel settore della contrattualistica pubblica in possesso dei requisiti e delle competenze idonee a 
ricoprire il ruolo di membro della Commissione giudicatrice:  

 Presidente Antonio Battaglino, dirigente regionale dell’Area Supporto all'Ufficio Speciale 
Ricostruzione per l'attuazione di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e 
idrogeologico dei Comuni del cratere (Sisma 2016); 

 Commissario Margherita Gubinelli, dirigente dell’Area Gare e Contratti per la ricostruzione 
pubblica dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione (USR); 

 Commissario Pasquale De Pasca, funzionario regionale presso l’Area Genio Civile di Roma Città 
Metropolitana; 

CONSIDERATO che in data 13 maggio 2021 il RUP, P.I. Maurizio Peccolo ha richiesto ai soggetti 
individuati di formalizzare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Presidente e di Componenti 
della Commissione Giudicatrice e di far pervenire l’apposita dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ed inconferibilità previste ai sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016, allegando 
altresì, il proprio curriculum vitae, da pubblicare sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sul sito informatico del MIT, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 29, comma 1 
del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che in data 17 maggio 2021 è pervenuta la richiesta documentazione inerente l’assenza 
di cause di incompatibilità ed inconferibilità del Presidente e dei Componenti, unitamente ai curricula degli 
stessi; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G06194 del 25/05/2021



VISTE le sopra richiamate autodichiarazioni rese ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 
dal Presidente e dai Componenti della Commissione giudicatrice attestanti il possesso dei previsti requisiti 
di moralità e l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità previste ai sensi degli artt. 42 e 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTI i curricula del Presidente e dei componenti la Commissione giudicatrice, allegati al presente atto;  

DATO ATTO che tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm., non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta e né hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto;  

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, per 
l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura richiamato in oggetto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  

1) di nominare la Commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio di progettazione 
concernente lo studio delle portate di deflusso dei fossi e collettori immissari degli impianti 
idrovori di Via Salaria e Via Flaminia sul fiume Tevere, la realizzazione delle nuove 
apparecchiature elettromeccaniche di sollevamento e l'adeguamento strutturale degli edifici e delle 
pertinenze costituenti i medesimi impianti idrovori, rientrante nell'ambito dell’intervento di 
manutenzione straordinaria degli impianti idrovori sul fiume Tevere, situati nel tratto urbano della 
città di Roma tra Via Salaria e Via Flaminia; 

2) di ritenere idonei, valutati i relativi curricula vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 
dell’accettazione dell’incarico, i soggetti di seguito individuati per l’espletamento del ruolo di 
Presidente e di commissario della Commissione giudicatrice: 

 Presidente Antonio Battaglino, dirigente regionale dell’Area Supporto all'Ufficio Speciale 
Ricostruzione per l'attuazione di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico 
e idrogeologico dei Comuni del cratere (Sisma 2016); 

 Commissario Margherita Gubinelli, dirigente dell’Area Gare e Contratti per la ricostruzione 
pubblica dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione (USR); 

 Commissario Pasquale De Pasca, funzionario regionale presso l’Area Genio Civile di Roma 
Città Metropolitana; 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio, unitamente ai curricula del Presidente e dei Componenti della Commissione 
Giudicatrice.  

Il Direttore Regionale ad interim della 
Direzione Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e 
Difesa del Suolo 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G06194 del 25/05/2021


